Tributaria - SUNAT; 

Que, a través del artículo 1 del Decreto Supremo N.º 005-2026-EF, publicado el 

28 de enero de 2026, se autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2026, hasta por la suma de S/ 55 906 500,00 
(CINCUENTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS SEIS MIL QUINIENTOS Y 
00/100 SOLES), a favor de diversos pliegos del Gobierno Nacional, gobiernos 
regionales y gobiernos locales, para financiar el costo del otorgamiento del bono 
excepcional y, por única vez, de S/ 100,00 (CIEN Y 00/100 SOLES), con cargo a los 
recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas; 

Que, conforme al anexo I del Decreto Supremo N.° 005-2026-EF, se autoriza al 

Pliego 057 Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria, a 
incorporar un monto de S/ 1 094 700.00 (UN MILLON NOVENTA Y CUATRO MIL 
SETECIENTOS y 00/100 SOLES) en las específicas de gasto 2. 1. 1 9. 3 13 “Otros 
Bonos Extraordinarios Personal Activo” y 2.1.1 9.3 14 “Otros Bonos Extraordinarios 
Personal CAS”; 

Que, el numeral 20.2 del artículo 20 de la Directiva N.° 0001-2024-EF/50.01,

[...]

Que, en el Informe N.° 014-2026-SUNAT/8H2100 del 28 de enero de 2026, la 
División de Presupuesto de la Gerencia de Presupuesto y Formulación de Inversiones 
de la Intendencia Nacional de Formulación de Inversiones y Finanzas, concluye que es 
necesario aprobar la desagregación de los recursos por el importe de S/ 1 094 700.00 
(UN MILLON NOVENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS y 00/100 SOLES); 

En uso de las facultades conferidas en el literal d) del artículo 10 de la sección 
primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional 
de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, aprobada por el Decreto Supremo